

地方公営企業法第40条の2第1項及び長崎県病院企業団病院事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、令和元年度決算の概要及び令和2年4月1日から令和2年9月30日までの期間における長崎県病院企業団病院事業の業務状況を公表します。

令和2年11月13日

長崎県病院企業団企業長 米倉 正大

I 令和元年度決算の概要

1 事業の概況

長崎県病院企業団は、長崎県病院事業と長崎県離島医療圏組合とを統合し、平成21年4月1日に発足しました。

当企業団は、公共性の発揮と健全経営を基本とし、医療内容の充実向上を通じて県民の健康福祉の増進に努めています。

2 経理の状況

収支決算の状況は、特別損益を除く経常損益で、収入28,893,635千円に対し、費用29,099,219千円となり、差引205,584千円の損失となりました。

当年度純損益では、292,617千円の損失となりました。

損益計算書、貸借対照表及び収益費用の構成比率等は、それぞれ別表のとおりです。

令和元年度決算状況

1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比 率 B/A
病院事業収益	29,281,135	28,919,387	98.8
医 業 収 益	25,155,147	24,779,483	98.5
医 業 外 収 益	4,038,810	4,062,488	100.6
特 別 利 益	22,105	25,752	116.5
介 護 収 益	65,073	51,663	79.4

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比 率 B/A
病院事業費用	29,673,632	29,212,004	98.4
医 業 費 用	29,082,038	28,562,651	98.2
医 業 外 費 用	466,288	466,285	100.0
特 別 損 失	49,799	112,784	226.5
介 護 費 用	74,607	70,284	94.2
予 備 費	900	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資 本 的 収 入	2,885,992	2,649,386	91.8
企 業 債	1,567,400	1,346,940	85.9
他 会 計 借 入 金	20,473	20,473	100.0
出 資 金	1,244,382	1,231,365	99.0
負 担 金	38,306	33,538	87.6
補 助 金	431	681	158.0
寄 附 金	-	-	-
貸 付 金 回 収 金	15,000	16,389	109.3
固 定 資 産 売 却 代 金	-	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資 本 的 支 出	4,011,364	3,684,734	91.9
建 設 改 良 費	1,841,009	1,546,907	84.0
企 業 債 償 還 金	2,014,482	2,007,767	99.7
他 会 計 借 入 金 償 還 金	58,280	58,280	100.0
投 資	87,585	61,773	70.5
補 助 金 負 担 金 返 還 金	10,008	10,008	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
病院事業費用	29,191,639	病院事業収益	28,749,041
1 医業費用	27,702,762	1 医業収益	24,616,109
(1) 給 与 費	15,736,486	(1) 入 院 収 益	15,782,078
(2) 材 料 費	5,186,024	(2) 外 来 収 益	7,235,957
(3) 経 費	4,102,364	(3) 負 担 金 交 付 金	448,239
(4) 減 価 償 却 費	2,508,330	(4) そ の 他 医 業 収 益	1,149,835
(5) 資 産 減 耗 費	51,893	2 医業外収益	4,056,092
(6) 研 究 研 修 費	117,664	(1) 受 取 利 息	56,698
2 医業外費用	1,306,361	(2) 補 助 金	164,599
(1) 支払利息及び企業債 取 扱 諸 費	294,703	(3) 負 担 金 交 付 金	3,349,173
(2) 特別財政調整準備金 繰 入 額	2,596	(4) そ の 他 医 業 外 収 益	485,623
(3) その他医業外費用	1,009,062	3 特別利益	25,592
3 特別損失	112,448	4 介護収益	51,249
4 介護費用	70,068		
		当年度純損失	442,597
合 計	29,191,639	合 計	29,191,639

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

貸借対照表

(令和2年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	41,742,031	4 固定負債	23,286,666
(1) 有形固定資産	33,732,887	(1) 企業債	17,066,320
イ 土地	3,345,176	イ 建設改良費等の財源に	16,927,424
ロ 建物	22,466,670	充てるための企業債	
ハ 建物附属設備	2,605,068	ロ その他企業債	138,896
ニ 構築物	394,365	(2) 他会計借入金	237,519
ホ 器械備品	4,313,810	イ 建設改良費等の財源に	237,519
ヘ 車両	7,030	充てるための企業債	
ト 建設仮勘定	578,539	(3) リース債務	6,512
チ その他有形固定資産	22,231	(4) 引当金	5,976,314
(2) 無形固定資産	735,813	イ 退職給与引当金	5,976,314
イ 電話加入権	72,797	5 流動負債	5,925,396
ロ ソフトウェア	607,795	(1) 企業債	2,070,977
ハ その他無形固定資産	55,222	イ 建設改良費等の財源に	2,070,977
(3) 投資その他の資産	7,273,331	充てるための企業債	
イ 投資有価証券	137,223	(2) 他会計借入金	37,903
ロ 長期貸付金	422,310	イ 建設改良費等の財源に	37,903
ハ 出資金	30	充てるための他会計借入	
ニ 基金	9,056	金	
ホ 退職給与引当金積立金	6,077,281	(3) リース債務	2,989
ヘ 長期前払消費税	625,534	(4) 未払金	2,625,377
ト 敷金	1,756	(5) 預り金	119,130
チ リサイクル預託金	140	(6) 引当金	906,312
2 流動資産	15,061,903	イ 賞与引当金	763,051
(1) 現金預金	10,960,776	ロ 法定福利費引当金	143,261
(2) 特別財政調整資金	24,486	(7) 特別財政調整準備金	160,709
(3) 未収収益・未収金	3,826,603	(8) その他流動負債	2,000
(4) 貯蔵品	245,292	6 繰延収益	5,755,458
(5) 前払費用・前払金	2,746		
(6) その他流動資産	2,000	(資本の部)	
		7 資本金	15,168,221
		8 剰余金	6,668,194
		(1) 資本剰余金	5,190,142
		イ 受贈財産評価額	675,543
		ロ 寄附金	21,699
		ハ その他資本剰余金	4,492,900
		(2) 利益剰余金	1,478,051
		イ 減債積立金	370,871
		ロ 建設改良積立金	43,093
		ハ その他積立金	17,400
		ニ 繰越利益剰余金年度末残高	1,046,688
合 計	56,803,934	合 計	56,803,934

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

事業収益・費用構成比

1 収益構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 収 益	24,616,109	85.6
入 院 収 益	15,782,078	54.9
外 来 収 益	7,235,957	25.2
負 担 金 交 付 金	448,239	1.6
そ の 他 医 業 収 益	1,149,835	4.0
医 業 外 収 益	4,056,092	14.1
受 取 利 息	56,698	0.2
補 助 金	164,599	0.6
負 担 金 交 付 金	3,349,173	11.6
そ の 他 医 業 外 収 益	485,623	1.7
特 別 利 益	25,592	0.1
介 護 収 益	51,249	0.2
合 計	28,749,041	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

2 費用構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 費 用	27,702,762	94.9
給 与 費	15,736,486	53.9
材 料 費	5,186,024	17.8
経 費	4,102,364	14.1
減 価 償 却 費	2,508,330	8.6
資 産 減 耗 費	51,893	0.2
研 究 研 修 費	117,664	0.4
医 業 外 費 用	1,306,361	4.5
支 払 利 息	294,703	1.0
繰 出 金	2,596	0.0
繰 延 勘 定 償 却	1,009,062	3.4
特 別 損 失	112,448	0.4
介 護 費 用	70,068	0.2
合 計	29,191,639	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

Ⅱ 令和2年度上半期の経営状況

1 事業の概要

令和2年度上半期における病院の利用状況は、次のとおりです。

利用患者数は、延495,807人で、うち入院患者数は188,264人（1日平均1,029人）、外来患者数は307,543人（1日平均2,521人）となっています。

これを前年同期と比較してみると、入院患者数は18,446人（1日平均100.8人）の減少、外来患者数は49,689人（1日平均431.5人）の減少となっております。

病院別の患者数は、下表のとおりです。

病 院 名	病 床 数	患 者 数		病床利用率
		入 院	外 来	
	床	人	人	%
精神医療センター	139	20,143 (110)	6,729 (55)	79.2
島 原 病 院	254	31,831 (174)	27,035 (222)	68.5
五 島 中 央 病 院	304	33,120 (181)	47,316 (388)	59.5
富 江 病 院	55	9,765 (53)	8,250 (68)	97.0
奈留医療センター	19	798 (4)	6,194 (51)	23.0
上 五 島 病 院	186	24,564 (134)	57,773 (474)	72.2
有川医療センター	-	-	15,701 (129)	-
奈良尾医療センター	-	-	11,226 (92)	-
対 馬 病 院	275	36,677 (200)	76,007 (623)	72.9
上 対 馬 病 院	60	6,023 (33)	13,478 (111)	54.9
壱 岐 病 院	228	25,343 (139)	37,834 (310)	77.8
合 計	1,520	188,264 (1,029)	307,543 (2,521)	70.0

1. 患者数欄の（ ）は、1日平均患者数です。

2. 壱岐の精神科病床（50床）は現在休床のため、病床利用率の算定に含めておりません。

2 経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

令和2年度予算執行状況

1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業収益	30,656,673	14,350,505	46.8
医業収益	25,756,620	11,446,543	44.4
医業外収益	4,150,188	2,670,859	64.4
特別利益	699,718	208,338	29.8
介護収益	50,147	24,764	49.4

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業費用	31,205,549	13,283,063	42.6
医業費用	30,104,609	13,059,556	43.4
医業外費用	470,360	150,872	32.1
特別損失	560,059	48,552	8.7
介護費用	69,621	24,084	34.6
予備費	900	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

2 資本的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的収入	3,614,838	853,594	23.6
企業債	1,894,900	-	-
他会計借入金	24,976	-	-
他会計繰入金	1,680,712	845,567	50.3
貸付金回収金	14,250	8,027	56.3

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的支出	4,766,052	1,458,099	30.6
建設改良費	2,532,305	389,701	15.4
企業債償還金	2,079,170	1,025,814	49.3
他会計借入金償還金	62,879	-	-
投資	82,198	42,585	51.8
補助金負担金返還金	9,500	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

※ 千円未満端数処理のため数値の合計が一致しない箇所があります。